
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

1 di 2 

Decreto n. 4401 del 12/12/2024  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Visto il decreto dipartimentale 12 giugno 2024, n. 239, con cui è stato bandito un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 16 ottobre 2024, n. 342 del e successive modificazioni con 

cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

Visto il decreto dipartimentale 21 novembre 2024, n. 379 di ammissione alle prove motorio-

attitudinali, ai sensi dell’art. 7 del citato decreto n. 239 del 12 giugno 2024, di un numero di 

candidati pari a dieci volte il numero dei posti messi a concorso, unitamente ai candidati che 

abbiano riportato un punteggio pari all’ultimo degli ammessi; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2019, n. 167, che prevede i limiti 

minimi e massimi di età per l’ammissione ai concorsi pubblici e alle procedure selettive di accesso 

ai ruoli del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

Visto, in particolare l’art. 2, comma 1, lettera c) del decreto dipartimentale 12 giugno 2024, 

n. 239 che, fermo restando le deroghe normative previste, stabilisce il limite di età non superiore 

agli anni 26 alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande (20 luglio 2024); 

Considerato che, a seguito di verifiche effettuate sui candidati ammessi alle prove motorio-

attitudinali in merito alla loro effettiva iscrizione negli appositi elenchi del personale volontario del 

C.N.VV.F., da almeno un anno alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di partecipazione al concorso, è risultato che alcuni di essi non sono iscritti in detti elenchi 

e hanno superato i limiti di età previsti dall’art.  2 comma 1, lettera c) del decreto dipartimentale 12 

giugno 2024, n. 239; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’esclusione dei candidati di seguito identificati con 

l’ID della domanda e la data di nascita; 

 

 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

2 di 2 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, i candidati, di seguito identificati con l’ID della 

domanda e la data di nascita, sono esclusi dal concorso pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti 

nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per avere superato i 

limiti di età previsti dall’art.  2 comma 1, lettera c) del decreto dipartimentale 12 giugno 2024, n. 

239: 

 
 
 

IdDomanda Data Nascita 

350VF-667591E67F4E0B0CB960D35A 07/11/1997 

350VF-669A741DDE49EC9C36D6CC3A 20/01/1996 

350VF-6690249FDE49EC9C36D6BE14 27/07/1995 

350VF-6681540EB36FE931204D2E30 27/06/1995 

350VF-668C3B2ADA00C4BCBD154782 20/07/1988 
 
 
 
 
 
 
 

f.to   IL CAPO DIPARTIMENTO 

    Visconti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

AVVERSO IL PRESENTE DECRETO È AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 

60 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO OPPURE RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE 

DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. Responsabile del 

procedimento: Dirigente dell'Ufficio V  Concorsi Pubblici - Direzione Centrale per le Risorse Umane. 


